

# Gazeta Grudziądzka

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

W Imię Boże! Za Wiarę i Ojczyznę!

Na czwartek, 2-go lutego 1933 r.

## Ideowa służba za sowitem wynagrodzeniem

Wyznawcy „ideologii“ każą sobie dobrze płacić mimo złej gospodarki  
Wykaz jurgieltników z obozu B. B. w notesie ministra

Minister wyznań i oświaty, a więc niejako urzędowy reprezentant ideologii obecnego obozu rządzącego, oświadczył, że „chce bronić Polski przyszłej przed pokoleniem, które zdziczało i znajduje się na straszonym poziomie kulturalnym“.

Zmartwienie pana ministra jest duże, a powinno być jeszcze większe, gdyby przypatrzył się swemu najbliższemu otoczeniu, tej niemożliwej łapczywości, z jaką obóz B. B. W. R. traktuje nie tylko skarb państwa, ale ogół dochodów publicznych, a nawet interes niepodległości Polski wogóle.

Dopiero onegdaj wskazaliśmy, że tenże obóz nie chce dopuścić do obniżki pensji dyrektorów karteli, a p. minister przemysłu i handlu Zarzycki przyznał, że dyrektorowie przedsiębiorstw państwowych pobierają olbrzymie wynagrodzenia, pomiędzy nimi b. minister Kwiatkowski przeszło 51 tysięcy rocznic, mimo tego, że skarb państwa dopłaca do prowadzonej przez niego w Mościcach fabryki pół miliona złotych.

Podobne stosunki są w innych przedsiębiorstwach państwowych obsadzonych wyłącznie przez gorliwych wyznawców „ideologii“ marsz. Piłsudskiego. Niedawno pisaliśmy o tem, że bankrutujące państwowe kopalnie w Kałuszu płać generałowi Platowskiemu i jeszcze paru dyrektorom po 6000 zł. miesięcznie. — W czasie szesnastomiesięcznej dyskusji budżetowej, poseł Rybarski wykazywał, że dyrektor Banku Gospodarstwa Krajowego gen. Górecki, który potrafił „zamrozić“ blisko „miliard“ złotych w pożyczkach udzielonych bez należytej gwarancji ściągłości, pobierał roczną pensję wraz z dodatkami, dyjetami itd. wysokości pół miliona złotych. Ile obecnie — przy zupełnym „zamrożeniu“ kapitałów banku pobiera tenże dygnitarz trudno się dowiedzieć — bo wszystko dzieje się w sanacyjnej familji, a wiadomo, że kruk krakowi oka nie wykole.

Chciwy materializm działaczy B. B. W. R. wylazi nie tylko na każdej karcie sprawozdania Najwyższej Izby Kontroli Państwa, które jest niestety bardzo trudno dostępne, ale także na każdym kroku życia publicznego. Były minister Zaleski, który zagranicą najbardziej słynął ze wspaniałych bankietów, urządzanych nadzwyczaj wystawnie na koszt skarbu państwa — po powrocie do kraju co parę dni obejmuje prezesurę w jakimś nowym przedsiębiorstwie bankowym, handlowym czy asekuracyjnym. — Naturalnie że p. minister nie może tych wszystkich funkcji równocześnie sprawować, ale za bardzo wysokie pobory

może im udzielać swego wpływowego poparcia. — Mecenas Lednicki w sprawach politycznych wyjeżdżał często zagranicę i organizował dla siebie i paru żydków monopol handlowy kawa.

Minister Zarzycki w czasie swego przemówienia w komisji budżetowej mówił tak:

„W sprawie Flicka i kapitałów niemieckich na Górnym Śląsku wzywaliśmy do siebie Polaków, zasiadających w radach nadzorczych tych koncernów. Jest ich około 22, nie mam ich spisanych w notesie, ale będę ich wymieniał. Zapytałem się ich, co uczynili dla spolszczenia przemysłu na Górnym Śląsku? Usłyszałem puste słowa i okazało się, że zero. Nie będę tych nazwisk wymieniał, ale to nie jest zgodne

z honorem, aby historyczne nazwiska służyły za parawan!“

Powiedzieli mi ci panowie zgodnym chórem, że nie można domagać się, by Polaków stawiać na wyższe stanowisko, bo nasi hutnicy inżynierowie zamało umieją, powinni jeszcze nauczyć się od Niemców.

Ci panowie, pracując tam, są placeni. Mówię o tem z oburzeniem, bo człowiek, który dla materialnych korzyści zapomina o tem, w jakim celu tam poszedł, to szmata.“

W związku z podanym przemówieniem min. Zarzyckiego powstał wśród bogaczy BBWR. wielki strach, aby wszyscy służyli Niemców nie zostali wykryci. — W związku z tem grupa konserwaty-

wna BBWR. jest podobno bardzo wzburzona. Grozi nawet wystąpieniem z BBWR. Krążyły również pogłoski o możliwości ustąpienia p. min. Zarzyckiego. Z grupa konserwatywną solidaryzują się w danym wypadku całkowicie „Le-wjatan“ wraz ze wszelkimi „mocarzami“ kartelowymi. Jak słychać, grupa konserwatywna zwróciła się z bardzo ostrym protestem do pre-mjera Prystora i do prezesa BBWR., p. Sławka.

Wczoraj w godzinach wieczornych zakomunikowano prasie komunikat grupy konserwatywnej BBWR., określający wystąpienie p. min. Zarzyckiego, jako „niesłychane“, i stwierdzający, że ks. Radziwiłł, zasiadający w radzie nadzorczej koncernu Flicka, zasiada tam za zgodą i nawet na życzenie czynników miarodajnych i grupy konserwatywnej BBWR.

Po kilku minutach komunikat ten wycofano, zapowiadając ukazanie się innego komunikatu.

## Dymisja rządów w Paryżu i Berlinie

W sobotę o godz. 6 rano po całonocnym posiedzeniu parlamentu francuskiego, w czasie którego rząd Boncoura stawiał kwestję zaufania nastąpił upadek gabinetu. W szóstym głosowaniu, z którym rząd połączył sprawę zaufania, wypowiedziało się przeciw niemu 390 posłów, a za nim 193. O godzinie 7 rano Paul Boncour i członkowie rządu udali się do prezydenta republiki i wręczyli mu swą dymisję.

Tegoż dnia prezydent republiki francuskiej powierzył misję tworzenia nowego rządu Daladierowi, którego nazwisko wymienione zostało podczas konferencji prezydenta z 18 najwybitniejszymi politykami. Wszyscy oni zaznaczyli, że w obecnych warunkach Daladier jest jedynym posiadającym największe dane do stworzenia gabinetu. Daladier propozycję prezydenta przyjął.

Ogólnie panuje przekonanie, że Daladier napotka na wielkie trudności przy tworzeniu rządu i że nieprędko zdoła je pokonać.

W sobotę, dnia 28 stycznia br., kanclerz Rzeszy gen. v. Schleicher udał się do prezydenta Hindenburga i wręczył mu podanie o dymisję. Prezydent przyjął dymisję i powierzył mu tymczasowe prowadzenie spraw.

Kancierz v. Schleicher zażądał od prezydenta pełnomocnictwa do rozwiązania Reichstagu. Prezydent jednak wyraził zdanie, że przy obecnej sytuacji politycznej nie jest w stanie pełnomocnictwa takiego.

Tegoż dnia prezydent Hindenburg przyjął Papena, który złożył mu sprawozdanie z dotychczasowych wyników swoich pertrak-

tacyj z Hitlerem i niemiecko-narodowymi.

Półoficjalnie potwierdzają, że w rokowaniach wstępnych chodzi o wyjaśnienie, czy możliwe jest utworzenie rządu z Hitlerem jako kanclerzem na czele, który mógłby liczyć na współpracę i tolerowanie ze strony centrum.

Równolegle centrum i bawarska partja ludowa na własną rękę czynią starania, aby dojść do porozumienia z partją narodowo-socjalistyczną.

Hitler, jak słychać, otrzymał od Papena zupełnie konkretną propozycję, na którą uprzednio niemiecki narodo-wi wyrazili swoją zgodę.

Propozycja ma polegać na utworzeniu gabinetu Hitlera, w któ-

rym Papen objąłby stanowisko wicekanclerza połączone ze stanowiskiem komisarza Rzeszy dla Prus.

### Groźba rozruchów Komunistycznych w Berlinie

Ubiegłej nocy pojawiła się na mieście proklamacja partji komunistycznej, wzywająca robotników bez różnicy przynależności partyjnej do ogłoszenia strajku generalnego w razie utworzenia gabinetu Schleichera i Papena.

Proklamacja nawołuje robotników do wyjścia na ulice i urządzenie pochodu demonstracyjnego.

Prezydium policji wydało ostry zakaz urządzania zgromadzeń oraz pochodów komunistycznych.

### Woj. Beczkowicz posłem Rzpłitej w Rydze

P. Zygmunt Beczkowicz, wojewoda wileński, mianowany został posłem nadzwyczajnym i ministrem pełnomocnym przy rządzie Republiki Łotewskiej, z równoczesnym zwolnieniem ze stanowiska woje-

wody wileńskiego. Pan Beczkowicz już przekazał swoje dotychczasowe funkcje wicewojewodzie wileńskiemu panu Marjanowi Władysławowi Jankowskiemu.

### Pomoc rządu szwedzkiego dla drobnych rolników

Szwedzka komisja rolnicza opracowała nowy plan pomocy rządu dla rolników i robotników leśnych. synów drobnych posiadaczy i dzierżawców, celem ułatwienia im nabywania własnego kawałka ziemi.

Komisja projektuje utworzenie specjalnego funduszu pożyczkowego, z którego udzielane byłyby bez-

procentowe pożyczki, nie większe niż 4.000 koron. Pożyczki te spłacane byłyby ratami w ciągu 30 lat, z tem, że przez pierwsze 5 lat po ich zaciągnięciu nie płaconoby nic.

Komisja zbadała również możliwości nabywania odpowiednich działek ziemi w poszczególnych częściach kraju.

### Cwierć milj. zmarłych w obozach sowieckich

Wychodzący w Berlinie rosyjski dziennik emigracyjny „N. Wiek“ donosi, że w ciągu ubiegłych 3-ch

lat sowieckich w obozach karnych zmarło około ćwierć miliona zesłańców.









